
 

  
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it  

IL RUP 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell’organizzazione 

del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»;  

VISTA  la Legge del 7 giugno 2000, n. 150, recante la «Disciplina delle attività di informazione 

e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni»;  

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante le «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;  

VISTO  il Decreto Legislativo del 7 marzo 2005, n. 82, recante il «Codice dell’amministrazione 

digitale»;  

VISTA  la Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante le «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;  

VISTO  il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, concernente «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;  

VISTO  il Decreto-Legge del 9 gennaio 2020, n. 1, recante «Disposizioni urgenti per l’istituzione 

del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca», convertito 

con modificazioni con Legge del 5 marzo 2020, n. 12;  

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, 

concernente il «Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero 

dell’Istruzione»;  

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6, con cui si individuano 

gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del 

Ministero dell’Istruzione;  

VISTO  l’art. 1, lett. e), del D.L. n. 173/2022, con riferimento al «Ministero dell’istruzione», ha 

introdotto la nuova denominazione di «Ministero dell’istruzione e del merito»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 



 

  
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it  

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6, con cui si individuano 

gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del 

Ministero dell’Istruzione; 

RILEVATO  che con Decreto Dipartimentale prot. n. 10 del 10 febbraio 2023, il Capo dipartimento 

ha autorizzato la Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione 

dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, 

all’avvio di una procedura comparativa, mediante lo strumento del confronto di 

preventivi sul MEPA, volta all’affidamento diretto del «Servizio di supporto 

professionale per la predisposizione di uno studio di fattibilità per la valorizzazione del 

merito scolastico», per un importo pari a € 20.000,00 (euro ventimila/00), IVA esclusa; 

VISTA  la procedura su MEPA n. R.d.O. n. 3432596, con la quale sono stati invitanti n. 5 

operatori economici, individuati tra quelli iscritti sul sistema MEPA per la categoria 

merceologica di riferimento, a presentare preventivo, nel rispetto del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti;  

PRESO ATTO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato alle ore 10:00 del 

27.02.2023 e che la medesima procedura è andata deserta, non essendo stata presentata 

alcuna offerta di preventivo entro il suddetto termine utile;  

RAVVISATA la necessità del Dipartimento per le risorse Umane, Finanziarie e Strumentali di dare 

nuovo avvio alla procedura in epigrafe citata, concernente il «Servizio di supporto 

professionale per la predisposizione di uno studio di fattibilità per la valorizzazione del 

merito scolastico»; 

VISTO  il Decreto Dipartimentale n. AOODPPR 36 del 12.4.2023, con il quale, nel prendere atto 

che la procedura di affidamento del «Servizio di supporto professionale per la 

predisposizione di uno studio di fattibilità per la valorizzazione del merito scolastico», 

avviata sul MePA, con R.d.O. n.3432596, è andata deserta, si autorizza la Direzione 

generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la 

comunicazione e i contratti ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, all’avvio di una nuova procedura 

comparativa con medesimo oggetto per un importo pari a € 20.000,00 (euro 

ventimila/00), IVA esclusa; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 49 del 10.5.2023 di sostituzione temporanea del RUP, con 

il quale lo scrivente viene nominato RUP sino alla data del rientro in servizio del 

Dirigente dell’Ufficio I della scrivente Direzione Generale;  



 

  
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it  

VISTA la procedura di affidamento diretto attivata sul MePA con richiesta di offerta n° 

3561710, la cui scadenza per la presentazione delle offerte era fissata alle ore 20:00 del 

19/05/2023;  

CONSIDERATO che, al fine di garantire nella massima misura i principi della concorrenza, 

trasparenza ed imparzialità dell’azione amministrativa, la Stazione Appaltante ha 

provveduto a formalizzare n. 3 inviti, diretti alle seguenti società: 

- FONDAZIONE CULTURA & INNOVAZIONE, C.F. 07834091212; 

- FONDAZIONE DAVID HUME, C.F. 13254481008: 

- Fondazione per la Sussidiarietà, C.F. 03558260968; 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio deve essere disposto nei confronti dell’Operatore 

Economico che ha presentato il preventivo maggiormente rispondente alle esigenze 

della Stazione Appaltante; 

VISTO il decreto AOODGPOC al Registro dei Decreti Direttoriali n. 71 del 24.05.2023, con cui 

è nominata una commissione di valutazione di supporto al RUP per l’esame delle 

proposte pervenute alla scadenza prevista;  

CONSIDERATO che, in risposta alla richiesta di offerta n° 3561710 sopra richiamata, è stata 

presentata n. 1 offerta del seguente operatore economico: FONDAZIONE DAVID 

HUME, C.F. 13254481008; 

CONSIDERATO che, in data 24.5.2023, si è provveduto all’apertura della busta amministrativa;  

CONSIDERATO che, in data 01.6.2023, a seguito di integrazione della documentazione 

amministrativa versata in atti, la commissione di supporto al RUP ha provveduto alla 

conclusione dell’esame della busta economica e dell’offerta tecnica, rimettendo gli atti 

al RUP per il seguito di competenza; 

CONSIDERATO che la commissione di supporto al RUP ha deliberato favorevolmente e all’unanimità  

in ordine alla congruità tecnica ed economica dell’offerta presentata dall’operatore 

economico FONDAZIONE DAVID HUME, C.F. 13254481008; 

VISTA altresì, l’assenza di anomalie dell’offerta; 

ACCERTATA inoltre, la regolarità amministrativa della procedura; 

CONSIDERATO pertanto, che, in data 7.6.2023, nel dare seguito ai lavori della commissione, si è 

provveduto alla aggiudicazione su MEPA del predetto servizio in favore dell’unico 

operatore economico offerente, FONDAZIONE DAVID HUME, C.F. 13254481008; 



 

  
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it  

 

RITENUTO pertanto, necessario, per le ragioni di cui in premessa, procedere alla emanazione del 

presente atto di affidamento del servizio in favore dell’operatore economico 

FONDAZIONE DAVID HUME, C.F. 13254481008; 

VISTO il CIG Z053B183A1; 

 

 per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati e trascritti 

 

DECRETA 

 

▪ Di aggiudicare, ai sensi art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 come modificato dal D.L. n. 

77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento del servizio, denominato «Servizio 

di supporto professionale per la predisposizione di uno studio di fattibilità per la valorizzazione 

del merito scolastico» di cui alla RDO n° 3561710 (CIG: Z053B183A1), all’operatore 

economico FONDAZIONE DAVID HUME, C.F. 13254481008, con sede legale in Roma, 

piazza Venezia 11, per un importo contrattuale complessivo pari ad Euro 20.000,00 (IVA 

esclusa); 

 

▪ Di trasmettere il presente provvedimento, unitamente agli atti di gara, all’Ufficio I della 

Direzione Generale per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi 

amministrativi, la comunicazione e i contratti per la stipula del contratto e sua approvazione, 

nonché per l’assunzione del relativo impegno di spesa sui pertinenti capitoli del bilancio di 

questo Ministero per l’E.F. 2023; 

▪ che il presente provvedimento sarà inviato ai competenti Organi di Controllo unitamente al 

Decreto di approvazione del contratto e Impegno; 

                                                                                                      

                                                                                                     IL RUP 

                                                                                               Gennaro Bifulco                                                                                                          

 

 

          

 


		2023-06-07T11:23:16+0000
	BIFULCO GENNARO


		2023-06-07T14:40:45+0200
	protocollo




